Padahal sebelumnya di Bali sudah memiliki cerita sejarah tentang kebudayaan dan peradaban adiluhung, terbukti dengan banyaknya temuan prasasti dan tinggalan arkeologi di sekitar Danau Tamblingan.

Menurut Suantika (1992:35), salah satu sumber yang memberikan berita tentang adanya *Pande Besi* di Danau Tamblingan termuat dalam prasasti Tamblingan berangka tahun Caka 1306 atau 1384 Masehi, yang ditemukan oleh Pan Niki tahun 1987 di tepi Danau Tamblingan. Adapun isi dari prasasti tersebut adalah peristiwa musibah yang menimpa keluarga *Pande Besi* Tamblingan yang terpaksa pergi dari desanya karena merasa tidak cocok dengan *Arya Cenceng/Kenceng*.

Selain itu pada prasasti Pura Endek lempeng VIIIa-VIIIb menyebutkan kata *Hyangapi* di *Tngahmel* yang merupakan tempat pemujaan para dewa, dalam hal ini adalah dewa Agni (dewa api) sebagai salah satu Tuhan Yang Maha Esa. Dimana *Hyangapi* ini terletak di *tengah mel/mmal* (kebun nama Tngah Mel sekarang berada di wilayah Desa Gesing).

3. Sosial

Menurut isi prasasti yang berangka tahun 1306 Saka (1384 M) dapat digambarkan aktivitas masyarakat Tamblingan lama, salah satunya kelompok *pande* besi (*wsi*). Kemudian kelompok ini yang memproduksi alat-alat besi yang memiliki kualitas tinggi atau memiliki makna tertentu yang kemudian dianggap istimewa oleh raja pada waktu itu.